UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (PROPG)

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CEAD)
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB)

EDITAL CONJUNTO 045/2023 – PROPG/CEAD – UENP

SEGUNDA CHAMADA PARA MATRÍCULA NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA
LÍNGUA PORTUGUESA

A  Universidade  Estadual  do  Norte  do  Paraná
(UENP), por meio da Pró-Reitora de Pesquisa e
Pós-Graduação (PROPG) e da Coordenadoria de
Educação a Distância (CEAD), em conformidade
com o Edital 009/2022–CAPES/UAB e Resolução
012/2023-CEPE/UENP,

TORNA PÚBLICA:

A  HOMOLOGAÇÃO  DA  SEGUNDA  CHAMADA  PARA  MATRÍCULA dos  candidatos
aprovados no Processo Seletivo de Ingresso para o curso de Especialização em Ensino da
Língua Portuguesa, na modalidade de Educação a Distância, referente aos polos de apoio
presenciais de abrangência da UENP, nos termos deste Edital.

1. DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
1.1 Homologa as matrículas dos convocados à Segunda Chamada para Matrícula para o
curso  de  Especialização  em Ensino  da  Língua  Portuguesa,  modalidade  de  Educação a
Distância,  conforme disposto  no Anexo I  deste  edital,  nos  termos do Edital  Conjunto
022/2023-PROPG/CEAD-UENP.
1.2 Fica estabelecido o período para recurso contra homologação de matrícula os dias 18
e 19 de dezembro de 2023.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Nos termos do Edital Conjunto 001/2023-PROPG/CEAD-UENP, a oferta do polo pode
ser suspensa e/ou remanejada se o número de inscritos e/ou matriculados for inferior ao
número de vagas ofertadas.
2.2 É de responsabilidade do candidato tomar conhecimento das informações sobre a
suspensão e/ou remanejamento de oferta do polo, que será divulgada por meio de edital,
disponibilizado no endereço eletrônico www.uenp.edu.br/ead-vestibular.
2.3  Em caso  de  vaga  não  preenchida  por  polo  de  Educação  a  Distância,  essas  serão
ocupadas pela seguinte ordem de prioridade:
I – Candidatos classificados em polos suspensos;
II – Remanejamento de vagas entre polos, condicionada a autorização da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), para fins de aproveitamento por
candidatos em lista de espera,  seguindo-se estritamente a ordem de classificação por
polo.
2.4  Os casos  omissos  serão resolvidos  pela  Pró-Reitoria  de Pesquisa  e  Pós-Graduação
(PROPG) em conjunto com a Coordenadoria de Educação a Distância (CEAD) e demais
instâncias competentes.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 15 de dezembro de 2023.

Assinado no original
Prof. Me. Silvio Tadeu de Oliveira

Coordenador EAD/UAB-UENP

Assinado no original
Prof. Dr. Rudolph dos Santos G. Pereira

Coordenador Geral UAB/UENP

Assinado no original
Prof. Dr. Jorge Sobral Maia

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

http://www.uenp.edu.br/ead-vestibular

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS EM SEGUNDA CHAMADA HOMOLOGADOS POR POLO

 1.1 POLO BANDEIRANTES (Letras: 14 vagas e Pedagogia: 14 vagas)

Curso de Letras

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Notrysllaine Natyellen Dark da Silva ***595569** Letras Homologada

Gladjane Ferreira de Andrade ***045733** Letras Não Homologada

Fábio de Magalhães Sousa Filho ***322163** Letras Não Homologada

Marlene Rosa Franciliano da Silva ***910008** Letras Homologada

Jéssica Marçal Domingos de Souza ***689077** Letras Não Homologada

Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Clauber de Oliveira Rossini ***760488** Pedagogia Não Homologada

Cristiane Aparecida Custódio De Almeida ***026959** Pedagogia Não Homologada

Andre Gama Barro ***115022** Pedagogia Não Homologada

Selma Batista Cirello ***506248** Pedagogia Não Homologada

Karina da Luz ***861079** Pedagogia Não Homologada

Elaine Cristina Mateus ***225589** Pedagogia Não Homologada

 1.2 POLO CAMPO LARGO (Letras: 13 vagas e Pedagogia: 13 vagas)

Curso de Letras

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Dóris Figueiredo de Souza ***590952** Letras Homologada

Walisson Paz Cavalcante ***780723** Letras Homologada

Marieli Rosa ***746229** Letras Homologada

Simone Moraes dos Santos Cordeiro ***803737** Letras Não Homologada

Chaime Orte Abade ***967698** Letras Homologada

Clara Morghana Pereira Silva ***318224** Letras Não Homologada

Viviane Urbano Mesquita ***006902** Letras Não Homologada

Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Willian Caetano de Souza ***967698** Pedagogia Homologada

Edinara Carbonera ***138009** Pedagogia Homologada

Carlos Kleber Sobral Corlett ***401844** Pedagogia Não Homologada

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

Rodrigo Adamczwski Ott ***888689** Pedagogia Não Homologada

Miquéias Silva Dos Santos ***506078** Pedagogia Não Homologada

Eunice Tayany Oliveira Ribeiro ***014432** Pedagogia Não Homologada

Ana Aparecida De Oliveira ***398798** Pedagogia Não Homologada

1.3 POLO CONGONHINHAS (Letras: 14 vagas e Pedagogia: 14 vagas)

Curso de Letras

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Luciene de Nazare Ribeiro ***578422** Letras Não Homologada

Aldair de Oliveira Inacio ***564073** Letras Homologada

Ana Helena Dell Anhol Daniel ***137649** Letras Não Homologada

Daysiane Cardoso da Cruz ***912232** Letras Não Homologada

Lízie Nogueira dos Santos ***178118** Letras Não Homologada

Julia de Fátima Rodrigues Cardoso ***643689** Letras Não Homologada

Graziele Moreira Nazário Alves ***460786** Letras Não Homologada

Vanderlea Cardoso do Nascimento ***929693** Letras Não Homologada

Jorge da Silva Moreira ***212983** Letras Homologada

Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Leila Cristina de Almeida Gonçalves
Silva

***335036** Pedagogia Não Homologada

Débora Adriana de Morais Silveira ***491249** Pedagogia Não Homologada

Liridiane Vieira da Cruz Mello ***227279** Pedagogia Não Homologada

Juliana de Cássia Ramos ***784789** Pedagogia Não Homologada

Aline Fraga de Oliveira ***289495** Pedagogia Homologada

Edvania Bezerra da Silva ***074214** Pedagogia Não Homologada

Daiane Nunes Carvalho ***060323** Pedagogia Homologada

Clara Antônia de Jesus ***145625** Pedagogia Não Homologada

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

1.4 POLO JACAREZINHO (Letras: 14 vagas e Pedagogia: 14 vagas)

Curso de Letras

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Cleilson Alves Moita ***576247** Letras Homologada

Ana Caroline dos Santos Alves ***792948** Letras Homologada

Alisson Rodrigues Barbosa Da Costa ***801088** Letras Não Homologada

Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Israelita Taise Assis Rodrigues ***882996** Pedagogia Não Homologada

Natalia De Siqueira Brito ***342219** Pedagogia Não Homologada

Liria Emanuelle Pereira Batista ***971286** Pedagogia Homologada

Adriana Costa Franco Penteado ***418678** Pedagogia Homologada

1.5 POLO RIO BRANCO DO SUL (Letras: 13 vagas e Pedagogia: 13 vagas)

Curso de Letras

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Angelica Oliveira dos Santos ***989380** Letras Homologada

Maciel Pereira de Alencar ***096793** Letras Não Homologada

Wellington Alberto de Oliveira L. dos
Santos

***131587** Letras Não Homologada

Cleberson Vieira De Araújo ***978984** Letras Homologada

Maria Adriana Furtado Dos Santos ***001353** Letras Homologada

Geovane Diógenes da Silva ***410294** Letras Não Homologada

Lídia Costa Miranda ***547042** Letras Não Homologada

Andreia Pinho Neckel ***657369** Letras Homologada

Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Eliana Jesus da Silva ***997125** Pedagogia Não Homologada

Jessica Teles Basilio ***784637** Pedagogia Não Homologada

Lucia Souza de Oliveira Alves ***145523** Pedagogia Não Homologada

Elma Maria De Andrade Borba Martins ***816994** Pedagogia Homologada

Tiago Gabardo ***993809** Pedagogia Não Homologada

Josiane Rodrigues dos Santos ***142449** Pedagogia Não Homologada

Fernanda Marcelino Lobo de Lima ***403437** Pedagogia Não Homologada

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

1.6 POLO SÃO JOÃO DO TRIUNFO (Letras: 13 vagas e Pedagogia: 13 vagas)

Curso de Letras

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Ana Paula Somavila De Souza **760789** Letras Não Homologada

Daniele Franco De Andrade **017259** Letras Não Homologada

Ozana Maria Da Silva Cruz **614778** Letras Não Homologada

Lucimeri Santos Pinto **328569** Letras Não Homologada

Gigliane Ardaia De Souza **086192** Letras Não Homologada

Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Angela Machado **404379** Pedagogia Não Homologada

Elaine Cristina Do Nascimento Candido **639898** Pedagogia Não Homologada

Ivônia Barbosa De Lima Ferreira **167024** Pedagogia Não Homologada

1.7 POLO SIQUEIRA CAMPOS (Letras: 14 vagas e Pedagogia: 14 vagas)

Curso de Letras

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Michele Lima Nascimento ***835965** Letras Homologada

Ludymila Fonseca Da Silva ***136759** Letras Homologada

Alex Alves Dos Reis ***594979** Letras Homologada

José Ribamar Almeida Choairy ***102491** Letras Não Homologada

Silvio Kelson Nunes De Souza ***037374** Letras Não Homologada

Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Mariane de Jesuz Tiburcio ***494769** Pedagogia Não Homologada

Inês de Fátima Vieira ***300059** Pedagogia Não Homologada

Luana da Costa Duarte Pereira ***816729** Pedagogia Não Homologada

Giovana do Prado ***077669** Pedagogia Não Homologada

Gilbenes Silva dos Santos ***543164** Pedagogia Não Homologada

Letícia de Moura Silva ***444543** Pedagogia Não Homologada

Leilane da Silva Rodrigues ***187923** Pedagogia Não Homologada

Taismara Alves dos Santos ***893886** Pedagogia Não Homologada

Aline Vieira Medeiros dos Santos ***234098** Pedagogia Homologada

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

1.8 POLO TELÊMACO BORBA (Letras: 13 vagas e Pedagogia: 13 vagas)

Curso de Letras

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Keilla Guardevir ***875329** Letras Homologada

Rosenilda Melo Rocha ***570131** Letras Não Homologada

Michel Banks Cortez ***099729** Letras Homologada

Nirliane De Oliveira Holanda ***469303** Letras Não Homologada

Tiago Fagundes Santos ***982935** Letras Não Homologada

Olivia Pereira ***336849** Letras Não Homologada

Débora Jaine Morais Da Silva ***212644** Letras Não Homologada

Sydnei Moreno Pinheiro ***076473** Letras Não Homologada

Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação da Matrícula

Jaqueline Da Silva Dzindzik ***419069** Pedagogia Não Homologada

Ana Flavia Rocha De Oliveira ***415779** Pedagogia Não Homologada

Jocilene Carvalho Oliveira ***030313** Pedagogia Não Homologada

Emelline Pedroso Da Silva Bueno ***493259** Pedagogia Não Homologada

William De Souza Lopes Nascimento ***066736** Pedagogia Não Homologada

Maria Beatriz Ribeiro Dos Santos ***756589** Pedagogia Homologada

Lígia Mara Domingues Cavali ***097739** Pedagogia Homologada

Ana Carolina Oliveira Barbosa ***735069** Pedagogia Não Homologada

Polyane Cristina Prado ***736039** Pedagogia Não Homologada

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

	EDITAL CONJUNTO 045/2023 – PROPG/CEAD – UENP
	1. DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
	2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS